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1. ÚVOD

K výběru tématu „Možnosti práce s rodinou při závažném onemocněni dítěte epilepsii" jsem byla

motivována vlastní několikaletou osobní zkušeností s podporou dítěte trpícího těžkou formou

epilepsie. Díky tomu jsem mohla nahlédnout do mnoha situací jak z hlediska dítěte, tak i celé jeho

rodiny. Jednou ze zkušeností, kterou jsem si odnesla, bylo zjištění, že informovanost o možnostech

odborné pomoci pro rodiny s dítětem s epilepsií není dostatečná (nebo chybí úplně) a zvlášť výrazná

je tato skutečnost s porovnáním nabízenou odbornou pomocí rodinám s dětmi jiným způsobem

zdravotně postižených (tělesným, smyslovým, mentálním atp.).

Z tohoto důvodu je hlavním cílem mé práce zmapování možností odborné pomoci. Dílčím cílem je

uvedení tématu do širšího teoretického celku, ve kterém za zvlášť důležité pokládám teorii o

psychologii rodiny jako systému, v němž je nemoc dítěte pokládána za specifickou zátěž postihující

celý rodinný systém.

Práci jsem rozdělila na dvě části - teoretickou a praktickou (výzkumnou). V teoretické části se

zaměřuji na tři hlavní oblasti: v první se věnuji nemoci z hlediska obecného (terminologického),

psychologického a z hlediska nemoci jako rizikového faktoru ve vývoji dítěte. V rámci toho se

zabývám epilepsií, její definicí, etiologií, typům epileptických záchvatů, kombinací epilepsie s jinými

onemocněními, diagnóze, prognóze, léčbě epilepsie a změnami psychických funkcí v důsledku

epilepsie.

V druhé teoretické oblasti se věnuji tématu nemoci dítěte v souvislosti s jejími důsledky na rodinu.

Pozornost jsem zaměřila na reakce rodičů na nemoc dítěte, na proces přijetí postižení dítěte, na

výchovné styly rodičů a na specifika epilepsie. Dále uvádím problém stresu, jeho zvládám a odolnost

jedince. Zvláštní pozornost jsem pak věnovala psychologii rodiny v kontextu rodinného fungování,

zdraví rodiny, rodinného stresu, jeho zvládání a pojetí rodinné odolnosti.

V třetí teoretické části jsem se snažila co nejkompletněji a nejpřehledněji uvést všechny stávající

možnosti odborné pomoci rodinám v systému zdravotnictví, školství, sociální péče, zájmových a

společenských zařízení.

V praktické (výzkumné) části vycházím ze své zkušenosti dobrovolníka ve FN Motol a ze spolupráce

se zájmovou organizací EPI-RODINA a chci v ní zpracovanou teorii porovnat se získanými daty

v podobě výpovědí rodin o vlastních životních zkušenostech s onemocněním jejich dítěte vážnou

formou epilepsie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. NEMOC JAKO FENOMÉN

Prostupujícím tématem celé této práce je nemoc, onemocnění, choroba, zdravotní postižení, a proto

chci nejprve poukázat na širší podstatu tohoto fenoménu. Nemoc je přirozenou, i když obecně

nežádoucí součástí, lidského života. Vyřazuje člověka z „běžného života," přináší do něj zásadní

změny, je zdrojem utrpení, bolesti, strachu či úzkosti. Klade zvýšené nároky na adaptabilitu člověka a

mobilizuje jeho tělesné i psychické síly. Nemoc je ale také výzvou k zamyšlení se nad hodnotou

zdraví, kvalitou a smyslem lidského života. Hodnotu zdraví zdůrazňuje Mlčák (2007), když uvádí, že

„zdraví nepředstavuje samozřejmý a přirozený stav, ale zásadní hodnotu, o níž je zapotřebí

individuálně i kolektivně pečovat. Jeho udržování a posilování vyžaduje, aby člověk systematicky

rozvíjel specifické vědění, které se vztahuje k tomuto fenoménu, jež je významnou podmínkou jeho

úspěšné životní seberealizace a důležitým aspektem kvality jeho života" (Mlčák, 2007, s. 9).

Samotný pojem nemoc prošel dlouhým vývojem a jeho pojetí se liší podle různých hledisek vědních

disciplín, které se jím zabývají. V rámci psychologicky orientovaných věd je důležité odlišit pojem

nemoc od pojmu choroba. Choroba je abnormalitou, k níž dochází v částech lidského těla a která

může být zjištěna lékařskou vědou (oblast patofyziologie), kdežto nemoc představuje pocity, které

lidé zakoušejí. To znamená, že choroba se vztahuje k organické rovině, zatímco nemoc k rovině

psychologické a sociální (Baštecká, Goldmann, 2001). Ve shodě stím došlo k integraci poznatků

biologických, psychoanalytických a sociologických a vznikl všeobecně respektovaný model

biopsychosociálního pojetí nemoci, který u každé nemoci bere v určité proporcionalitě v úvahu vždy

jak aspekty biologické, tak psychologické a sociální (Mlčák, 2007).

2.1 Nemoc jako psychologický problém

Nemoc jedince dlouhodobě zatěžuje, přináší mu stres, zhoršuje jeho každodenní situaci, způsobuje

mu řadu konfliktů, z nichž některé jsou pro nemocného neřešitelné (např. životní ambice proti reálné

možnosti limitované zdravotním postižením). Podle Hadj Moussové (1999) je z tohoto hlediska

druhořadé, jakým zdravotním postižením jedinec trpí, protože prožívaná závažnost není v přímé

úměře k reálné závažnosti, vždy jde o subjektivní a individuální adaptační mechanismus, který je

závislý na mnoha vnitřních i vnějších faktorech (Vágnerová, Hadj Moussová, Štech, 1999).
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Vágnerová (2008) vymezila tři hlavní hlediska, na jejichž základě lze nemoc posuzovat jako

psychologický problém: hledisko (psycho)somatické - somatické potíže vždy představují specifický

problém a konkrétní omezení, což spolu s představou závažnosti a prognózy nemoci vyvolává určité

psychické reakce. Podle Matějčka (1992) tyto reakce obvykle narušují vnitřní jednotu organismu,

protože somatická zátěž má vliv na psychiku dítěte a naopak psychická zátěž ovlivňuje stránku

somatickou, a proto mohou být tělesné potíže v závislosti na špatném psychickém stavu nemocného

udržovány či zhoršovány, zatímco dobrý psychický stav může přispět k jejich zlepšení, nebo dokonce

vymizení (Matějček, 1992).

Hledisko psychické je souhrn emočních prožitků, které jsou vyvolané změnami v důsledku nemoci,

jejich hodnocení, a následnou behaviorální reakcí - tato reakce je dána specifičností nemoci,

základními duševními konstitucemi dítěte (inteligence, stupeň dráždivosti, temperamentové rysy,

povahové rysy, emoční vyrovnanost aj.), jeho vývojovou úrovní a způsoby zvládání potíží včetně

míry fřustrační tolerance.

Hledisko sociální se týká dvou rovin - v rovině vztahové probíhá mezi nejbližšími lidmi (proměna

rodinných vztahů v důsledku nemoci dítěte), v rovině společenské je významné v tom, jaké postoje

zaujímá laická veřejnost vůči dané nemoci a nemocnému (Vágnerová, 2008).

2.2 Nemoc jako ohrožení vývoje dítěte

Z psychologického hlediska je v jednotlivých vývojových fázích rozhodující dostatečné uspokojování

specifických vývojových potřeb, neboť jinak může být narušen emoční a osobnostní vývoj dítěte

(Vágnerová, 1994).

2.2.1 Kojenecký věk

Podle Vágnerové (2008) je základním úkolem kojeneckého věku potvrzení pozitivní hodnoty světa,

při čemž prožití prvního roku života je zásadní pro stanovení základního postoje k životu, tj. bazální

životní strategie. U postiženého dítěte může být tento úkol obtížněji splnitelný tím, že je vystaveno

většímu riziku strádání v oblasti podnětové nebo citové (Vágnerová, 2008). Zdárný průběh je tedy

významně spojen s adekvátností mateřské péče. U somaticky nemocných dětí je v tomto období často

zvýšená unavitelnost, nižší úroveň aktivace, menší zájem o podněty a větší podrážděnost, což může

vytvořit samo o sobě deprivační situaci. Rizikem jsou i změny v mateřských postojích a chování,

které mají sice sekundární charakter, ale jejich nevhodnost může deprivaci ještě prohlubovat

(Vágnerová, 1994).

V tomto období je dítě nejvíce citlivé na separaci, která může nastal v případě nutnosti dítě

hospitalizovat především na JIP ěi jiné oddělení, které znemožňuje současné přijetí doprovázející

osoby. Matějček (2001) separaci popisuje jako náhlé přerušení vztahů již vytvořených a poukazuje na


[…]


odborné pomoci. Z toho důvodu jsou v další části práce zmapovány komplexní možnosti poskytování

odborné pomoci.

Praktická část práce vychází z nasbíraných a zpracovaných dat v podobě zkušeností rodin

s onemocněním jejich dítěte, tyto data jsou prostřednictvím analýzy a interpretace vyhodnocovány a

konfrontovány se zpracovanou teorií. Výzkum potvrdil můj úvodní předpoklad, že informovanost o

možnostech odborné pomoci pro rodiny s dítětem s epilepsií není dostatečná.
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9.2. Digest in English

This work deals with families whose children suffer from a serious form of epilepsy. On a general

level it describes to what extend the condition adversely influences each child's development stage.

Then it focuses in detail on the impacts on the child's mental health, as well as on various

constraints imposed by this condition. The study also explores the topics of the parent's acceptance,

the consequences on the parent's approach to upbringing, capacities for coping with stress and the

common ways of families' adaptation to the situation.

The key topic of this study is the impact of the child's illness on the family, which is seen as a

system. The essential thesis is that a change of one family component (the sick child) influences the

entire system paradigm. Therefore in this sense the functioning and healthiness of a family is for the

purposes of this study defined as the ability of a family system to cope with stress and adapt to it.

The family stress coping strategies are seen as a key instrument for a successful adaptation.

Anything a family does for strengthening and using resources for endurance falls under a stress

coping strategy. Since one of the possible strategies is the use of professional assistance services, a

part of this study also elaborates on possibilities for an expert support provisioning.

The practical part of the study is based on the data collected directly from the families' experiences

with their child's disease. The data is analyzed, interpreted and confronted with the theoretical

findings. The research confirmed my preliminary presumption, that awareness of possibilities about

profesionál help for families with child suffer of epilepsy is insufficient.
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11. P Ř Í L O H A

V příloze uvádím dotazník v jeho originální podobě včetně průvodního dopisu.

Vážení rodiče,

dovoluji si Vám předložit pro účely své bakalářské práce s tématem „Možnosti práce s rodinou

při závažném onemocnění dítěte epilepsií" osobní dotazník, a poprosit Vás o trpělivost při jeho

vyplňování.

Sama jsem delší dobu pomáhala dítěti s epilepsií, a proto se o tuto problematiku zajímám.

Dotazník je zaměřen na reflexi Vašich osobních zkušeností prostřednictvím kterých bych ráda

více porozuměla Vámi prožívané situaci.

Osobní data (křestní jméno, věk a bydliště), která jsou součástí dotazníku budou anonymizována a

spolu s ostatními informacemi budou použita pouze k účelům bakalářské práce.

Předem Vám moc děkuji za poskytnutí odpovědí a přeji Vám do všech dnů mnoho sil!

S přátelským pozdravem

Dana Kynclová
studentka oboru Psychologie a speciální pedagogiky, UK Praha
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DOTAZNÍK

1. Jak se jmenuje Váš syn/dcera?

2. Kolik je mu/jí let?

3. V jakém městě žijete?

4. Má syn/dcera nějaké sourozence? Pokud ano, jaký počet?

5. Jsou jeho/její sourozenci mladší či starší? O kolik let?

6. Kolik let Vám bylo, když se Vám syn/dcera narodil/a?

7. Jak dlouho jste v té době byla v partnerském vztahu s otcem dítěte?

8. V kolika letech onemocněl/a syn/dcera epilepsií?

9. Trpí ve Vaší (či příbuzenské) rodině ještě někdo epilepsií? Pokud ano, kdo?

10. Je epilepsie syna/dcery jedinou závažnou nemocí ve Vaší (či příbuzenské) rodině? Pokud ne,

jaké nemoci se u Vás ještě vyskytují a kdo jimi trpí?

11. Jaký typ epilepsie lékaři synovi/dceři diagnostikovali?

12. Sdělili Vám lékaři míru závažnosti a prognózu synova/dceřina onemocnění? Pokud ne,

chyběly Vám tyto informace? A pokud ano, byly jste za tyto informace rádi?

13. Jak často byl syn/dcera hospitalizován/a? Jak se s hospitalizací vyrovnával?

14. Byl(a) jste v nemocnici s ním/ní? Pokud ano, jaká to pro Vás byla zkušenost?

15. Jak zabrala léčba antiepi lep tiky?

16. Podstoupil syn/dcera operaci? Pokud ano, s jakým úspěchem?

17. Součástí léčby jsou režimová opatření. Jaké bylo pro syna/dceru si na nutný režim zvyknout?

18. A jaké to bylo pro chod celé rodiny?

19. V čem si myslíte, že epilepsie nemocného nejvíce omezuje? A proč?

20. Změnila nemoc syna/dcery nějak zásadně Váš dosavadní rodinný život? Pokud ano, v čem

nejvíce?

21. Je něco, co Vám pomáhalo postupně přijmout synovu/dceřinu nemoc? Pokud ano, co to bylo?

22. Využívali jste nějakou konkrétní pomoc? Pokud ano, jakou? Pokud ne, proč tomu tak bylo?

23. Je něco, o čem si myslíte, že by Vám v té době opravdu pomohlo? Pokud ano, co by to bylo?

24. Je něco, co Vám kromě nemoci samotné situaci naopak ztěžovalo? Pokud ano, co to bylo?

25. Jak se k nemoci syna/dcery stavěla škola?

26. Využíváte nyní nějakou dostupnou pomoc? Pokud ano, jakou? Pokud ne, z jakých důvodů?

27. Myslíte si, že je pomoc pro rodiny s epileptickým dítětem v České republice dostatečná?

Pokud ne, co si myslíte, že chybí?

28. Myslíte si, že je budoucnost dítěte bez epilepsie jiná než s ní? Pokud ano, v čem?

29. Víte o nějaké vhodné pomoci, která by Vám mohla budoucí situaci ulehčit? Pokud ano, jaká

to je? Pokud ne, máte představu, co by Vám ku pomoci bylo?
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