POSUDEK

bakalářská práce

**MOŽNOSTI PRÁCE S RODINOU
PŘI ZÁVAŽNÉM ONEMOCNĚNÍ DÍTĚTE EPILEPSIÍ**

**autorka : Dana Kynclová
2009**

vedoucí práce : PhDr. Jana Procházková

oponent : PhDr. Petr Goldmann

Předložená práce je složena z teoretické a výzkumné části. V teoretické části nás autorka nejdříve seznamuje s problematikou fenoménu nemoci jako psychologického jevu, který má významný vliv na život jedince v průběhu ontogeneze. Autorka se věnuje definici epilepsie (resp.okruhu záchvatovitých onemocnění) podle nejnovějších odborných poznatků – dostatečně podrobně pro pomáhající profese, ale bez zbytečně zatěžujících podrobností. V další teoretické kapitole rozebírá autorka vztah nemoci a rodiny, uvádí fáze přijetí nemoci, popisuje rodinné výchovné styly a jednotlivé formy nezdolnosti ve vztahu k nemocnému dítěti a jeho rodině. Věnuje se rovněž kvalitě rodiny a jejím protektivním a zvládacím mechanismům. V závěru teoretické části uvádí možnosti institucionální pomoci rodinám s nemocným dítětem.

Teoretická část je zpracována pečlivě, informace, které přináší, jsou aktuální a obsahově adekvátní. Jedná se o kvalitní souhrn dostupných informací z českého jazykového prostředí.

Praktickou část zaměřila autorka na kvalitativní výzkum rodin s epileptickým dítětem. Zadala rodičům dítěte dotazník, týkající se situace rodiny a dítěte s vážnou formou epilepsie (zpravidla farmakorezistentní, s opakovanými hospitalizacemi v jednom roce a s chirurgickým zásahem). Dotazník s validními odpověďmi získala od devíti rodin. Důležité a cenné jsou výpovědi rodičů o tom, jak nemoc dítěte působila na rodinu jako systém – autorka cituje některé odpovědi a zároveň přináší komentář vycházející především z poznatků odborného písemnictví, ale i ze své vlastní zkušenosti práce dobrovolníka s epileptickými dětmi. Autorka se v dotazníku zabývala a ve svých komentářích reflektovala základní problémové okruhy jako jsou adaptace rodiny na nemoc, strategie zvládnání zátěže, zranitelnost rodiny, její omezení nemocí a reflexe potřeby pomoci. V závěru praktické části je kladen důraz na zjišťování možností pomoci rodinám s nemocným dítětem. V praktické části jsou získané odpovědi dobře využity, ukazuje se, že i když kvantita návratnosti dotazníků autorku zklamala, ona sama z nich dokázala vytěžit maximum možného – cenné jsou její průběžné komentáře pomocí odborné literatury i vlastní reflektovaná zkušenost.

Práci je možné vytknout, že v dosti rozsáhlém seznamu literatury jsou pouze české tituly. Místy se ve formulaci bakalářské práce vyskytne výraz osobního vztahu k tématu (např. „Jsem přesvědčená, že nejcitlivější období je...“), což může rozkolísat jinak výborný dojem četby tohoto textu.

Kladem práce je zmapování současné situace rodin s dítětem, trpícím epilepsií. Výborné je zpracování teoretické i praktické části – obě umožňují porozumět této specifické problematice.

Navrhuji známku 1: výbornou.

Praha 19.8.2009

PhDr. Petr Goldmann